
 

DETERMINA A CONTRARRE 

del 12.07.2017 

Affidamento in appalto dei servizi assicurativi: polizza “globale fabbricati”.  
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

PREMESSO 

- Che l’art. 32 d.lgs. 50/2016 prevede al comma 2 che, prima dell’avvio del procedimento di 

affidamento dei contratti pubblici, la Stazione Appaltante redige apposita determina di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti; 

- che per il servizio in oggetto è nominato, ai sensi dell’art. 31, comma 1, d.lgs. 50/2016 e 

s.m.i., quale Responsabile Unico del Procedimento, il Direttore Generale, Dott. Ing. 

Giuseppe Lazzerini; 

 

- che ai sensi dell’art. 10 del Contratto di Servizio E.R.P. Massa Carrara S.p.A. è obbligata a 

sottoscrivere polizza “globale fabbricati” comprensiva della garanzia “fenomeni catastrofali” 

per un impegno massimo, previsto nel bilancio annuale, fissato in € 200.000,00 

(duecentomila/00); 

 
- che la durata della polizza in oggetto è fissata in anni 2 con eventuale proroga di 180 giorni; 

 
- che il valore stimato dell’appalto per l’intera durata prevista, compresa l’eventuale proroga 

di 180 giorni, è pari a € 500.000,00 (cinquecentomila/00) al netto dell’iva; 

 

- che l’individuazione dell’operatore economico attuatore del servizio indicato in oggetto 

avverrà tramite indizione di procedura aperta, ex art. 60 d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
- che il criterio di aggiudicazione della presente procedura è il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’ art. 95 d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

- che per il presente appalto – su indicazione del R.U.P., Dott. Ing. Giuseppe Lazzerini, che 

ha accolto la proposta avanzata dal broker aziendale Aon S.p.A. – dovrà essere chiesto alle 

Compagnie Assicurative, al fine della dimostrazione del possesso della capacità economica e 

finanziaria, una raccolta premi di € 400.000.000,00 (quattrocentomilioni/00); 

 

- che ai sensi dell’art. 83 c. 5 d.lgs. 50/2016 e s.m.i. si riportano di seguito le motivazioni di 

tale scelta: 

- i contratti assicurativi sono contratti in cui la prestazione dell’assicuratore ha un contenuto 

di carattere finanziario e non tecnico; 

- la compagnia assicurativa deve garantire la copertura dei sinistri anche se 

complessivamente superiori al premio di polizza fino all’importo del massimale di polizza;  

- in accordo con quanto regolamentato dalla Solvency II, gli impegni presi dalle Compagnie 

di Assicurazione, nei confronti dell’assicurato devono essere garantiti attraverso i premi di 

polizza; 

- che il presente servizio è finanziato con fondi della Stazione Appaltante; 



 

- Tutto ciò premesso 

Ai sensi del Regolamento interno delle gare e dei contratti di E.R.P. Massa Carrara S.p.A., 

approvato con decisione dell’A.U. dell’11.11.2016 

 

DETERMINA 

(n. 6 del 12.07.2017) 

 

1) DI RICORRERE per l’affidamento dei lavori alla procedura aperta di cui all’art. 60 d.lgs. 

50/2016 e s.m.i.; 

2) DI STABILIRE quale criterio di scelta del contraente il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’ art. 95 d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

3) DI PRENDERE ATTO, come da premesse alla presente determina che: 

3.a. il valore stimato dell’appalto per l’intera durata prevista, compresa l’eventuale proroga 

di 180 giorni, è pari a € 500.000,00 (cinquecentomila/00) al netto dell’iva; 

3.b. dovrà essere chiesto alle Compagnie Assicurative, al fine della dimostrazione del 

possesso della capacità economica e finanziaria, una raccolta premi di € 400.000.000,00 

(quattrocentomilioni/00) come da indicazione del R.U.P., Dott. Ing. Giuseppe Lazzerini, in 

accoglimento della proposta avanzata dal broker aziendale Aon S.p.A.; 

3.c. il presente servizio è finanziato con fondi della Stazione Appaltante. 

4) DI TRASMETTERE altresì il presente provvedimento, unitamente a copia della 

documentazione redatta dal broker Aon S.p.A. per gli adempimenti di competenza all’Ufficio 

Segreteria Generale, Appalti, Trasparenza e Qualità. 

 

 

    L’Amministratore Unico 

     f.to Dott. Luca Panfietti 

 

 

 


